de canticorum originali ratione.

**Ecce nūm⁹ vobis / nec saltastis. la
mētāuim⁹ / ⁊ nō plāristis.** Pre
c̄tor noster t̄ps / amatoz inno
cētie. voluit exemplis innocen
tū pueroz / p̄ nostra eruditōne
pluries vti. nūc ad humiliatōez. nūc ad sim
plicitatē. vt essem⁹ paruuli nō sensib⁹ sed ma
licia. ¶ Hūc s̄o nos p̄mouet ad sp̄ualē canti
corū exercitacionē. ponēs coram oculis pue
ros cantātes ī foro. Neq̄ em̄ p̄az refert pue
ros sic vel sic assuefieri ī musicis ⁊ cātib⁹. put
Aristo. politizās docuit. ⁊ ī bene iustituta cōi
tate puenit obseruari. ¶ Hos aut̄ q̄s in dñō
pueros vel infantes nouiter genitos effecit
noua regeneratio. sic decet et expedit in foro
p̄sentis exilij frequētare canticū nūc exulta
tōis ad saltandū sp̄ualiter. nūc lamētatōis
p̄nalis ad plangēdū. Dabem⁹ ī exemplū sa
cre scripture lib̄rū / ī quo sunt (iuxta visionem
Ezechielis) lamētatōes. carnē et ve. Lōcor
dar illud apli. Baudere cum gaudētib⁹. flere
cū flētib⁹. qz t̄ps flēdit ⁊ t̄ps ridendi. Subdit
p̄sone s̄bo p̄posito. t̄ps plāgēdi ⁊ t̄ps saltan
di. Lū aut̄ iuxta posteri⁹ elucidāda / sit aliq̄d
canticū sensuale vel aiāle. sit canticū rōnale
vel morale. sit cāticū mētale ⁊ diuinale. De
scriben⁹ sub triplici tono naturā ⁊ origines
cāticorū cū suis habitudinib⁹. Docebit p̄i
mū historia. sc̄dm̄ queret p̄bia. terciū theolo
gia declarabit. ¶ Narrabit historia sacra p̄
pe Genesis initiū / cui⁹ ratō sup̄posita fide cō
cordat. qz Tubal fuit pater canētū ī cytha
ra ⁊ organo. Duo t̄pe / v̄tpote aū diluuiū cō
stat illos nō fuisse / quos gentiliū l̄e tradūt
carminū ⁊ organozū p̄mos inuētōres. Sic
historia capit verā cāticorū noticiā ⁊ causā /
p̄mitus ex fide / qua credim⁹ aprata esse se
culo s̄bo vite. ⁊ q̄ formato Adā p̄municata
est ei plenitudo sciētie quantū pueniebat illi.
quo toti⁹ humani generis p̄ncipiuz velut in
suo seminario residebat. nedū in esse nature /
sed in bene esse mox ⁊ doctrine. Lōncimus
hoc ideo. post soporē adductis ad se cunctis
aiātib⁹ / imposuit cūctis noia sue p̄prietatē
Do

Tractatus primus

naturali persona. ¶ Neque tale aliquid facere potuisset sine cognitione / que in sensibus participata non erat. Opportuit igitur quod ex alto id atque a summo sumpsisset. ¶ Modus alter sumendi canticorum originem fuit ductrice experientia, nunc in illis regionibus, nunc in istis, quibus musica et nunquam fuerat, vel secundum Aristotem, et sequaces, de eternitatis errore fuerat infinites variata, et absque numero defecerat atque redierat secundum transmutabiles nature cuiuslibet mutabilis innumerabiles. Additur modus alter qualis a Tullio ponitur dum venat quantaliter sit eloquentie si sapientie iungatur utilitas, que factum esse dicit, ut homines prius agrestes / neque civiliter / neque politice neque moraliter conuenientes / conueniret in unum, modo pagum / modo domum, modo civitatem / modo provinciam, modo regnum, que simul ita iuncti et adunati / varias tam ad necessitatem quam ad voluptatem studio vehementer compererunt artes, quam ubi intenderis ingenium valet, et iuxta poetam, Labor omnia vincit improbus et duris egens in rebus egestas. Dum sequens ad priores aliquid rationi nature docta supradedit. Prestabat iuvenem apta proleptio ad ista vel ad illa. Quam namque liber datur aliquid. Sicut apud egyptios tradidit Aristoteles, aliquid proquisitis que ad vitam erant necessarios propter admirari cepisse philosophari. ¶ Porro narrat Augustinus libro de ordine / radice unam non dissonam prioribus his que alto videtur sumpta principio. Loquens itaque de virtute unitatis quam inquit et facit amicitia / non dubitat ponere qualibet scientias et amicitie et unitatis appetitu manasse. Dicebat Aristophanes teste Aristotele, i. politico, hanc esse amicitiam conditionem ut unus esse vellet alter, vel unus in altero. Non dissona ad verba Iohannis, Qui manet inquit in charitate in deo manet et deus in eo. Et apostolus dicit, Qui adheret deo unus spiritus est. ¶ Verum neque fieri talis transmutatio quam unus amicum suo esse quod habet in proprio genere depicto / quertat in alterum. Ita quippe non maneret alter amicum, et ita nullo pacto essent duo / sed una natura, quo quod absurdius poni non potest. Propriam enim vocem ignorabant nonnulli hereticorum, ut Almaricus et begardi / dum ita desperare comperti sunt. Uniuersum igitur amicitiam non illo / sed alio quo phas habent modo. ¶ Hinc fuit inter homines et precipua cura sermonis mutui, quo lateres cordis sui passionum et cogitationum consilia et amores / modissime communicaret iocundeque conueneret. Facta est inde super locutionibus ars, que scriben-

do valeret apud absentes se sibi manifestare. hec est grammatica que bene loqui docet et scribere. Postmodum fuit curanda deceptio circa veritatis inquisitionem, cum regulis illationum quas Logica ab hoc oritur tradit. Fuerunt insuper amicorum amicitie non quomodo libet, sed utiliter, delectabiliter, et efficaciter iudicande, quod in rethorica facere positum est, quam possumus appellare logicam moralem, eo quod ad moralis philosophie principia via habet, sicut logica scientiarum speculatiuis obsequatur, in quibus vis sermonis preciosior sine tropis viget et figuris. Uentum est consequenter ad mathematicas disciplinas, que plurimum conferunt artibus mechanicis / sine quibus vita civilis non agitur, conferunt propterea conuictui amicorum quo fiat vita presens oratio atque iocundior. Sic inter ceteras artes comparata est magno plausu / musica et ad diuinas res atque ceremonias tandem adhibita. Hinc apud rusticolas et pastores / bucolica carmina vel egloga, comedie leges, Hinc acriores satire, hic postmodum gradioribus ampullose tragedie, hinc denique metrorum heroicorum elegiacorum, iambicorum, sapphicorum, et aliorum velut innumerabilis multitudo. ¶ Uides quemadmodum musica suum cepit a natura et ab amore unitatis primordium, que creuit adhibitis partem regulis et numeris, Quis utique non aduertat homines sicut ad loquelam / sic ad quantumdam musicam velut ab infantia et puericia peruenisse, quare inclinationem ars et usus perficiunt. ¶ Hinc animaduertitur triplicem esse gratiam musicæ, sicut potest ipse sonus causas tres habere. Unus enim fit flatu, alter pulsu, alter voce vel cantu. Tres obinde manus fictio poetica dedit, puta a Uarrone refert Augustinus, quas id poetæ dixerunt nouem, propter toride imagines ab excellentissimis sculproibus cum quadam superandam interitum depictas. ¶ Cæpertum est insuper tres dumtaxat in numeris sonorum, proportionem esse delectabiles, Diatesseron, diapente, diapasen, que vulgari modo notamus, terciam, quintam et octauam. Hec sunt plures deinceps que non reducunt ad istos, quemadmodum sexta et quinta super octauam, et rursus octaua duplex, Et ita per ascensum / quantum vel vox vel ratio phas habuerit, que propositio suam habet artem proportionem / tam speculatiue quam practice traditam cui musicæ nomen damus. ¶ Docuit amplius experientia mirabiles fieri mutationes per musicam sensualem, de qua iudicat tanquam de obiecto proprio auris corporalis / que sola videtur apud vulgares cognita vel con-

siderata. Testes sunt historia cum philoso-
phis et medicis / vt martian⁹ et bontius q̄b⁹
nō discordat sacra scriptura de Dauid et belī
300 filiisq; pphetarū. Nōne phs politizans
docet in politia bene instituta / curā de mu-
sica precipue pro iuuenibus habendaz esse
quesit ad temperantiā et virtutē idonea. nō
perulans. non dissoluta. nō agrestis. non ir-
ritans. sed nec animos muliebriter emolli-
ens. ¶ Horāt siquidē ex dicitis Aristotelē vl-
timo politico: u; expositores sui. q̄rtuor esse
species melodie quas ipse denotat vel a rep-
toribus vel a patrijs vtentibus eis. vna vocat
mistolidista. secūda lidista. tertia dorista. q̄r-
ta frigista. ¶ Prima mouet ad compassiōz.
secūda mollit ad occupiscentiā. tertia ad virili-
tates / que stabilis est et virilis in qua sunt iu-
uenes instruendi vel exercēdi. quarta rigidi-
or est vehemētiors / rapiēs animos ad terri-
bilīa vel aggredienda vel sustinēda. ¶ Por-
ro iuxta varietatē complexionū variat com-
placētia et iudiciū. melodiārum. immo et
traditio quam frequētat ecclesia de variera-
te tonorum octo / posset ad hanc melodiārum
diuersitatem appropriari. vt q̄ prima est se-
ptimi toni. secūda q̄nti. tertia / primi. quar-
ta terti. ¶ Posset altera fieri distinctio mu-
sice. quoniā est alia aptior ad diuinū cultuz
p deuotionē. nūc leta. nūc lugubri. nūc pia.
nūc inbilanti. Quedā potior ē p morūm di-
sciplinationē. Altera iocundior et suauior in
amicabili seu civili cōuersatione. Aut dica-
mus q̄ vna est heroica. altera diuina. quedā
moralis et politica. altera sensualis et anima-
lis p puerorū vel impfeorum recreatione.
¶ Aut rursus addamus q̄ vna magis cōue-
nit satira. quedā i tragedia. quedā in come-
dia. quedā i bucolicis. quedā i odis vl' lyricis
Aut postremo fm varietatē hoīm. alia forti-
bus et virtuosis puenit. alia lubricis et volu-
ptuosis. alia subtilib⁹ et ingeniosis. alia besti-
alib⁹ et stolidis. ¶ Utilissimaz oīm esse tradit
Aristo. fistulationē. quā ideo pallas abiecit /
suā vidēs i aq̄ ex tibijs buccā inflari. s̄ sum-
psit poetica fictio / necnō illd q̄ Didas rex
buccas habuit asinias. eo q̄ suo iudicio pan-
deus pastor fistulans Apollini pferebat ci-
thariā. Demū q̄ sunt hodie q̄ tympanuz
gallice tabour cū fistula citi⁹ ac hilarī⁹ audi-
unt q̄ cytharā aut psalteriū. Ita rursus sic
atib⁹ sic hoīb⁹ / su⁹ cuiq; cantus placet / et cui
fuer⁹ ē vel aptatus. ¶ Pretereūdiū s̄o cense-
mus / quēadmodū ad res diuinas reputabāt

gentiles carmina trāstulerūt execrabili sup-
stirōe. quo factū ē vt q̄ sine deo vtro erāt / lu-
dificarent a dijs illis. de quib⁹ in ps. Om̄s
dij gētiū demonia. ¶ Resunt q̄ppe artes ma-
gice carinib⁹ vtētes / q̄s incātarōes vocāt. q̄
rū effect⁹ mirabiles. nedū poete / nedū ipi ido-
latre p memorāt. s̄ attestat scriptura sacra cū
expositorib⁹. vñ dicit Exodo de malefici pha-
raonis / q̄ fecerūt silē ad moysen i p̄mis duo-
bus signis. et hoc p incātarōes egyptias et ar-
chana dei. ita dicit tertius. Uex exq̄sitor de
carmib⁹ istis fimo nō expectet hie nūc. La-
tissim⁹ em̄ ē / et seorsum debēt sue queri cause
vel effect⁹. ¶ Habet subinde musica sensual'
q̄ p̄sistit i modularōe vocis suā artē. cui⁹ artē
velut alphabetū quoddā traditū in gāma
manuale sub sex vocibus vl' notul'. vt. re. mi.
fa. sol. la. de quo nō est hic declaratio facien-
da. sed supponēda simul qua rōne seruit mu-
sico cui libet instrō notularōis hmoi peritia
Sed nec de metrozū legib⁹ numeris varie-
tate i postremo de gesticulatiōib⁹ aliud trade-
re disposuim⁹. ¶ Placuit tamē annotare p-
pter reuerentiā scripture sacre / nōnulla vaso-
rū vel instrumētōz musicaliū noīa. Om̄ pa-
ritē mohet nos ratio nature psona. Posuit
itaq; Plato cor̄pibus aīas assistere tāq; mo-
tores suis orbibus et organis. quod satis in
celo Aristo. et fides recipiūt de intelligentijs
quas vel angelos vl' virtutes fides appellat
Verū de nostris intellectibus necnō debru-
torū formis nō pueniūt cū Platone. q̄ po-
nūt aīas inherere cor̄porib⁹ / et cū materia cō-
stituere compositū. Concordat tamē vtraq;
positio sup hoc / q̄ fm varietatē formaz repi-
tur varietas in cor̄porib⁹. Hinc illud phie
apud Boeciū de hmoi formis loquētis ad-
deuz p cōsona mēbra resoluīs. Hinc p̄terea
phisonomi tradūt aīas insequi cor̄pa. q̄s q̄s
verior ē locutō / cor̄pa suas aīas inseq̄ tanq;
instrumētā causas pncipales suas. ¶ Coa-
premus hāc similitudinē rei nre / dicētes q̄ ars
imitatrix nature / cognoscēs quedā eē cātica
quoz modulario fit apti⁹ p vnū gen⁹ instru-
mētōz / et alia palud simul / vt min⁹ fastidi-
rer varietas fabricauit sibi vasa diuersa mu-
sicoz istar nature. dās diuersis cātib⁹ orga-
na valde distātia magnitudine. figura mate-
riaq;. sicut natura dedit aīab⁹ apta sibi cor-
pora. vñ cor̄p⁹ animal' vocat Aristo. organi-
cū. q̄ de manu homis dicit ipsā eē organū or-
ganoz. Ecce causas multiplicatiōis vasoz
musicoz duas q̄ sūt delectabilitas p variē-

Tractatus primus

rate. et idoneitas personabilitate. Quid si ter-
cia addiderimus causam personabilitatis et intel-
lectibus sapiētius occultatis apud indignos
et hebetes qui pandunt studiosis solertibus et
deuotis. Quāuis autem sermo de mysteriis
instrumentorum locū magis habere videatur
in morali musica vel intellectuali quam sensuali. ni-
hilominus admonet nos verba christi non esse
pretereunda vasorum musicorum interpretationem.
Primum quia facit in passumpto verbo men-
tionē de tybijs secundum Lu. narrationē. Canta-
uimus vobis inquit tybijs et non saltastis.
Deinde christus in parabola filij prodigi. refert se-
niorē fratrem cum appropinquasset domui
symphoniā audisse et chorū. Proinde psal-
mi quos de se scriptos asserit. pleni sunt no-
mibus instrumentorum per quibus satis ad pñs fue-
rit vltimū sumere psalmū velut exponendū
P Laudate dñm in sc̄is ei⁹. Uox ista ē vox
aie deiformis ac deuote quā contemplationē
vel meditationē sursum directā et deorsum per
oia videt quāquam sum. Om̄ pleni sunt celi
et terra gloria dñi. Tūc dilatato mētis ore.
iubilat et exultat et exclamat ad omnē genera-
liter creaturaz. Laudate dñm in sc̄is ei⁹. Et
cū seraphin acclamāte sibi Sanctus sanctus
sanctus dñs de⁹ sabaoth. Pleni sunt celi et ter-
ra gloria tua. Possum⁹ sc̄os ei⁹ (si sobrie sa-
piam⁹) accipe patrē et filiū cū sancto spū. qui
sunt tres persone sed vn⁹ de⁹ et dñs et vn⁹ sc̄us
Aut sancta sunt dei nomina eius sacratissima.
Sunt oia quoque dño cultu specialiore sa-
crata/ aut certe sancti dñi sunt omnes spūs
summaria iā beatitudie deo primi. aut sūt
hoies exaltati a terra quasi iam sine terra. quā
typo christi trahunt omnia ad se per contemplationē
dilectionē et laudē omnia referēdo ad gloriaz
proditoris. Tales imitat aia deiformis/ quaz
in has prūpere laudes dicim⁹. Laudate dñm
in sc̄is ei⁹. Hāc impleuerat aiam dñs laude
sua. saginauerat eā cibis eterne satietatis. re-
pleuerat in bonis desiderū suuz. et ut adle in-
uentutē renouauerat quod in labijs exultatōis
laudaret os ei⁹ et eructaret s̄bū bonū. Lau-
date dñm in sanctis ei⁹. Uult hec aia regredi
ens de cella vinaria aut certe putat oēs senti-
re quod sentit de dño in bonitate. propterea sibi
oplacet in laude dñi. Cōgratula om̄i collau-
dāt. que et si nō habeat iussionis in oib⁹ auda-
ciā ut laudēt. fiduciā nihilominus accipit co-
horratōis applausus et iocūditatē cū alacri-
tate tripudio et coexultatōe. laudate dñm in
sc̄is ei⁹. Scit vltimā nedū sui sed oim be-

atitudinē dñi laude positā. quā nō eodē
gradu. sicut nō oia ex quo precipant dñi co-
gnitionē et liberā et volūtate dilectionē. Si-
cut preerea diuersi sunt stat⁹ in habitibus etiā li-
bertatis arbitriū. duo precipue vn⁹ vidē per
dē et spem ambulat. ali⁹ patrie ubi perpetua fi-
nis et termini stabilitate vacat aia beata. vi-
det. amat. laudat. Exerceam⁹ igitur hic in terris
vocē laudis que nobis pseueret in celis. Dicat
vnusquisque viatorū p̄sertim eccl̄iasticorum dedica-
torū laudibus dei. Omnis spūs laudet dñm.
¶ Uis autē scire o aia quā quālis sit vita tua. nō
pudeat te per phiam erudiri quā vitā cuiusque rei
ponit in opationē debita nature. alioquin sine
opationē quālibet sit illa sibi debita pot⁹ mor-
tua dicitur aut dormitās quā viuēs. Perge vltim⁹
cū phia vsque dū occurrat sapiētia diuina quā se
querētes p̄occupat. et hec docebit te. quā pro-
pria et final opatio hois ē cognitio summi dei
cū fructōe et laude sua. viuēs igitur o hō et quā
laudat aia tua dñm. Est et istic iter quod ostendit
dñs salutare suū. Quare nolū queri dū lau-
das quāsi nihil agas. quasi nōdū p̄mia capias
laus ē magna mihi crede p̄ciū sibi. magnuz
valde etiā dūz gratis sit. imo mai⁹ dū gratis
sit. Tertuz hoc habebat aia deuota qualem
introduzim⁹ dicentē. laudate dñm in sanctis
eius. Quod si vellem⁹ in his et singulis que se
quuntur imitari quale sit firmamētū virtutis
dei. quales sint fructus eius. qual deniq⁹ sit
m̄lritudo magnitudinis ei⁹ succūberet sermo
conatus. nec tempestiue satis arriperem⁹ pro-
missam de vasis psalmorum h̄mōi marie rōez
Hoc vnū tū dicim⁹ quod in re qualibet deo so-
li debet laus honor et gloria sicut ipse est oia in
om̄ib⁹. Hinc ps. Om̄s terra sine ois creatu-
ra adoret te de⁹ et psallat tibi. psalmuz dicat
nomi tuo altissimo. Nulli sermo creature dat
laus h̄mōi patriā. nec ut signū ē ut imago.
nec propter aliā quāuis attributionē si proprie-
sentiam⁹/ sicut nulla res creata summū bo-
nuz ē. neque ut res neque ut signū vel aliud at-
tributū. Et uero quod loquēdū ut plures sentie-
dū ut pauci. laudam⁹ creaturaz deū adoratō-
nelatrie. sic in cruce et in imaginibus christi. imo sic
in oī re. quē admodū quilibet ē imago vel vesti-
giū tenue trinitatis nō min⁹ naturalit⁹ quā aliq⁹
sit artificialit⁹. Laue tū in laude vel latria crea-
turaz a scādalo quē fieret si adoraret publi-
ce de⁹ in demone vel et imagine. in asino vel in
bufone. imo nec in angelis et hominibus quātū
cunq⁹ sanctis. quā propter eis et alter honor in-
est. Quibus in transitu dictis/ ad instra-